LIBER VICESIMUSSECUNDUS

TIT. I

DE USURIS, ET FRUCTIBUS, ET CAUSIS, ET OMNIBUS
ACCESSIONIBUS, ET MORA

[Cf. Cod. IV. 32. VII. 51.]

1. PAPINIANUS *libro II. Quaestionum.* (1)—
Quum iudicio bona fidei disceptatur, arbitrio iudicis usurarum modus ex more regionis, ubi contractum est, constituitur, ita tamen, ut legi (2) non offendat.

§ 1.—Socius si ideo condemnandus erit, quod pecuniam communem invaserit vel in suos usus converterit, omnimodo etiam mora non interveniente praestabuntur usurae.

§ 2.—Nec tamen iudex iudicij bonae fidei recte iubebit interponi cautions, ut, si tardius sententiae condemnatus paruerit, futuri temporis pendantur usurae, quum in potestate sit actoris iudicatum exigere. Paulus notat: quid enim pertinet ad officium iudicis post condemnationem futuri temporis tractatus (3)?

§ 3.—Papinianus: circa tutelae restitutionem pro favore pupillorum latior interpretatio facta est; nemo enim ambigit hodie, sive iudex accipiatur in diem sententiae, sive sine iudice tutela restituatur, in eum diem, quo restitut, usuras praestari. Plane si tutelae iudicio nolentem experiri tutor ultro convenerit, et pecuniam obtulerit, eamque obsignatam deposuerit, ex eo tempore non praestabit usuras.

2. IDEM *libro VI. Quaestionum.*—Vulgo receptum est, ut, quamvis in personam actum sit, post litem tamen contestatam causa praestetur; cuius opinionis ratio redditur, quoniam, quale est, quum petitur, tale dari debet, ac propterea postea captos fructus partumque editum restitui oportet.

3. IDEM *libro XX. Quaestionum.*—In fideicommissi persecutione quum post iudicis sententiam moram fecisset heres, iussit Imperator Marcus Antoninus, intermisso legitimo tempore, quod condemnatis praestatur, ut usque ad sententiam comoda fideicommissarius accipiat; quod decretum ita accipi oportet, si ante iudicis sententiam mora non intervenit, tametsi non facile evenire possit, ut mora non praecedente perveniat ad iudicem. Sed puta legis Falcidiae rationem intervenisse; ceterum si, antequam ad iudicem perveniretur, in mora heres fuit, exinde fructuum praestandorum necessitate adstrictus, qua tandem ratione, quoniam et sententia victus est, legitimis temporis spatio fructibus liberabitur, quum ea temporis intercapedo iudicato dilationem dare, non lucrum afferre debeat?

LIBRO VIGÉSIMO SEGUNDO

TÍTULO I

DE LOS INTERESES, DE LOS FRUTOS, DE LAS CAUSAS,
DE TODAS LAS ACCESIONES, Y DE LA MORA

[Véase Cód. IV. 32. VII. 51.]

1. PAPINIANO; *Cuestiones, libro II.*—Cuando se litiga en juicio de buena fe, se establece al arbitrio del juez la cuantía de los intereses según la costumbre de la región en que se contrató, pero de modo que no se falte á la ley.